Cf. P. 123.
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103. Rescriptio iudicum ad papam.

. . . G. d. g. Romanorum summo pontifici A. B. C. iudices

. . . Cum, domine et pater sancte. causam . . . cognoscat.

Cf. P. 124.

f. 53 a. 104. Responsio pape ad iudices.

Gregorius . . . A. B. C. canonicis . . . Conquestus est

nobis . . . statuatis.

Cf. P. 125.

105. Responsio iudicum.

A. D. C. canonici tales plebano tali salutem. Mandatum a

domino papa . . . inpendemus.

Cf. P. 126.

106. Filius ad matrem.

. . . matri sue A. filiolus . . . Dilectioni tue notum esse

desidero quod, cum me Parisius transtulerim . . . quantitate.

Cf. P. 127.

107. Responsio matrone ad filium.

B. matrona . . . filio suo . . . Parisius . . . Desiderio

tuo satisfacere cupiens . . . egestati.

Cf. P. 128.

f. 53b. 108. Socius socio.

Dilecto socio suo . . . socius suus studens Parisius . . .

Cum de tui plurimum amoris . . . respondere.

Cf. P. 129.

109. Responsio ad socium.

. . . amico ... B. ... A. Scolaris . . . Cum per litteras

tuas . . . adinplebo.

Cf. P. 130.

110. Tocius capituli ad magistrum.

Decanus . . . viro tali . . . Prudencie vestre notum esse

volumus . . . habeatis.

Cf. P. 136.

111. Responsio magistri cum gratiarum actione.

. . . decano . . . doctor decretorum . . . Cum tantam

gratiarum utilitatem . . . permansurus.

Cf. P. 137.

f. 53c. 112. Soror fratri.

Fratri suo . . . disciplinis scolasticis Parisius dedito sua

soror . . . Dilectioni tue constat in omni evidencia . . . quod

exopto.

Cf. P. 138.

113. Responsio fratris ad avunculum.

. . . avunculo suo talis ecclesie plebanus Scolaris Parisius

. . . Prudencie vestre notum esse desidero . . . incrementum.

Cf. P. 139.
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114. Magister ad scolarem.

H. provisor puerorum tali socio . . . Paris ius gratia stu-

diorum existenti . . . Cum sollicitudinis onus . . . adornati.

f. 53 d. 115. Rescriptio Scolaris.

Dilecto magistro . . . B. Scolaris studia captans Parisius

. . . Benignitate vestre regraciari . . . contingat.

116. Amicus ad amicum.

Honorabili viro et amico suo, domino H., civi talis Tille,

D. civis talis ville salutem et voluntarium in omnibus obsequium.

Dilectioni vestre significo, quod duas naves meas cum me-

galinis 1
) et cebalinis 2

) pellibus et multis aliis mercimoniis hone-

ratas ad litus maris vestre civitati contiguum, ut credo, continget

breviter applicare. Unde, quia multum confido de vestra bene-

volencia, supplico, quatenus quadrigas vestras ad exhonerandas

naves mihi intuitu servicii mei destinetis et ipsas sarcinas in domo

vestra recipiatis et usque ad unum mensem, in quo me ad vos

venturum estimo, conservetis, quia maiorem in vobis securitatem

et meliorem confidenciam quam in omnibus aliis deprehendi.

117. Responsio.

Cum petitionem vestram . . . educentur.

f. 54a. 118. Clericus humilis abbati.

... C. . . . abbati . . . B. . . . clericus . . . Cum re-

verenda benignitate vestra . . . adherebo.

119. Responsio.

H. . . . abbas dilecto Scolari suo Parisius . . . Litteras tue

devocionis . . . intendemus.

120. Abbas episcopo.

. . . H. . . . episcopo B. talis abbas . . . Prudencie vestre

notum esse desideramus . . . conferatis.

121. Episcopus canonicis.

G. . . . episcopus . . . canonicis .

significamus . . . comendetis.

f. 54b. 122. Filius ad patrem et matrem.

Discretioni vestre

. . . Patri et matri

. . . destinetis.

123. Responsio.

C. civis et uxor sua

Acceptis litteris tuis .

B. Scolaris Sicut in prosperis

. filio . . . studenti Parisius . . .

maturare.

x
) st. migalinis von mygale (mus araneus), also Felle der Spitzmaus.

2
) corr.; wohl st. cebelinis, zibellini, Zobelpelz.
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124. Abbas ad episcopum.

. . . H. archiepiscopo B. abbas . . . Cum sicut caput mem-

bris . . . valeamus.

125. Scolaris sorori.

Sorori . . . B. frater eius . . . Sperate dilectioni tue . . . inpertiri.

126. Abbas episcopo.

. . . B. archiepiscopo F. abbas . . . Insinuacione quorun-

dam intellexi . . . defectum.

127. Rescripcio. 1
)

H. . . . archiepiscopus . . . C. abbati . . . Vestre innotescat

prudentie quod . . . demonstrare.

f. 54 d. 128. De rege ad barones. 2
)

Chunradus rex Teutonie universis regni sui baronibus

salutem 3
) et gratie sue plenitudinem.

Innotescat 4
) universitati vestre litterarum presentium in-

sinuacione, quod 5
) langravius talis terminis suis 6

) non contentus,

sed aliorum avidus regni nostri fines invadere proponit et tran-

quillitatem nostram, cuius 7
) remedio gavisi fuimus, nititur per-

turbare. Quo(niam) ergo, quod omnes tangit, ab omnibus trac-

tandum est unanimiter, vobis mandamus et sub optemptu 8
) gratie

nostre precipimus, quatenus 9
) singuli vestrum cum armis et so-

ciorum, quos habere potestis 10
), amminiculo, vel 11

) adiutorio 11
)

contra 12
) hostium nostrorum insultacionem ad talem locum veniatis,

auxilium nobis prestituri, ut sie tandem 13
) per predicti lantgravii 14

)

repulsionem vestri 15
) appareat innocencia et 16

) triumphum opta-

tamque victoriam contra malignorum ignominiam debeamus ad-

juvante domino reportare.

129. Scolaris domino.

. . . talis ecclesie quondam decano S. Scolaris ac nepos

eius . . . Nosse vestram, domine karissime, desidero pru-

dentiam . . . remedia gaudiorum.

Cf. P. 2.

130. Scolaris ad dominum.

. . . decano Scolaris . . . Vestre liqueat prudencie . . . invenisse.

Cf. P. 3.

*) Hdschr. Descripcio. 2
) Cf. oben S. 409, 420, 423. Dasselbe Stück

mit den nachstehenden Varianten P. 1.
3
) Mit ,sui salutem . .

.' beginnt

das Fragment in P. 4
) Inn. pres. litt. ins. P. 5

) quod rex Francie P.
6
) suis term. P. 7

) quam actenus remedio pacis gav. P. 8
) corr.; ob-

tentu P. 9
) quod P. ™) poteritis P. ") fehlt P. 12

) nobis ad talem
locum in oecursum veniatis auxiliarem, contra malorum insultacionem

nobis prestituri remedium P. 13
) tand. sie P. u

) regis P. 15
) evi-

denter P. 16
) et quod triumphum reportando optatam victoriam contra

malorum ignominiosam iniuriam adiuvante domino gaudeamus P.
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f. 55 a. 131. Clericus decano.

. . . decano . . . clericus . . . Cum natura semper in suis

pocius . . . pigebit.

Cf. P. 4.

132. Socius socio.

. . . amico W. Scolari . . . Dilectioni tue quam fictam

non spero . . . exoptatum.

Cf. P. 5.

133. Scolaris preposito.

. . . preposito clericus . . . Prudenciam vestram, domine

karissime, scire desidero . . . retributor.

Cf. P. 7.

f. 55b. 134. ßesponsio.

A. prepositus . . . H. legenti Parisius . . . Relacione

quorundam non solum . . . intendemus.

Cf. P. 8.

135. Plebanus plebano.

... F. plebano . . . plebanus . . . Prudencie vestre con-

querendo . . . contingit.

II. Inhalt des Cod. Paris. 14069

fol. 181-202.

f. 181a. 1. . . . sui salutem et gratie sue plenitudinem. Inno-

tescat presencium litterarum insinuatione quod rex Francie

. . . gaudeamus.

Dasselbe Stück mit einzelnen Varianten in der hiesigen Mün-
chener Sammlung (— M.); cf. oben n. 128.

2. Scolaris ad dominum suum ut subveniat in studio.

. . . C. quondam decano talis ecclesie B. Scolaris suus ac

nepos eius . . . Nosse vestram . . . desidero prudentiam . . .

remedia gaudiorum.

Cf. oben M. 129.

3. Interceditur pro Scolari ad dominum.

. . . G. decano . . . D. clericus . . . Vestre liqueat pru-

dencie . . . invenisse.

Cf. M. 130.

f. 181b. 4. Scolaris decano ut transeat ad Studium.

. . . decano L. clericus . . . Cum natura pocius in alienis

semper gaudere soleat . . . non pigebit.

Cf. M. 131.

454 H. Simonsfeld

5. Scolaris socio suo pro camera eius.

. . . G. Scolari B. . . . Dilectioni tue quam fictam 1
) non

spero . . . exoptatum.

Cf. M. 132.

f. 181 c. 6. Scolaris Scolari respondet.

Scolaris . . . B. clerico . . . Querimoniam tuam ... esse

perducturum.

7. Scolaris petit beneficium a domino suo.

. . . preposito tali H. studiis additus . . . Vestram, domine

karissime, nosse volo dilectionem . . . retributor.

Cf. M. 133.

f. 181 d. 8. Respondet quod sibi providebit in brevi.

Prepositus . . . magistro H. studenti Parisius . . . Relatione

quorundam . . . intendemus.

Cf. M. 134.

9. Plebanus alii ut sibi de suo parrochiali satisfaciat.

B. plebano . . . sacerdos talis . . . Prudencie vestre con-

querendo . . . continget.

Cf. M. 135.

10. Respondet quod faciat.

H. plebano . . . B. talis . . . Literarum vestrarum in-

sinuatione . . . cupio fulciri.

f. 182 a. 11. Scolaris domino suo.

G. M. Scolaris . . . Prudencie et discretioni vestre . . .

amminicula direxisse.

12. Scolaris dominis et amicis suis.

A. et B. C. ... Quoniam familiaritatis obtentu . . . lau-

dabilem sorciatur.

13. Capitulum conqueritur quod talis miles auferat eis decimam.

S. sancte Moguntine sedis archiepiscopo decanus . . . Re-

verende sanctitati vestre conquerendo . . . maximas difficultas.

Siegfried III. (?) 1230—1249.

f. 182b. 14. Episcopus mandat mili(ti) ut restituat.

S. Moguntine sedis archiepiscopo . . . B. . . . Conquesti

sunt nobis . . . compellemus.

15. Scolaris domino suo preposito.

C. preposito Sancti Gereonis Coloniensis G. Scolaris

. . . Reverende dilectioni vestre significo ... in perpetuo

sanitatem.

f. 182c. 16. Civis civi pro matrimonio contrahendo.

G. civi . . . H. civis Moguntinus . . . Honestati vestre

notum esse desidero . . . attingentem eundem affectum.

l
) Hdschr. fitam.
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17. Episcopus coepiscopis suis et suffraganeis.

Dei gratia Senonensis archiepiscopus universis suffraganeis

suis et coepiscopis salutem et fraternam in domino karitatem.

Devotioni vestre presencium insinuatione notum esse desideramus

quod, cum quedam contingunt in vestra provincia correctione dig-

nissima, pro emendandis huiusmodi malorum insolenciis consilio

voluraus presidere. Mandamus igitur yobis auctoritate presencium

firmiter iniungentes et in domino consulentes, quatenus in crastino 1
)

beate Marie virginis ad nostram metropolitanam ecclesiam una-

ni(mi)ter conveniatis, quoniam mediante vestro prudenti cete-

rorumque virorum discretorum sagaci consilio quedam, que non

sint canonum vel legis enodata laqueis, ad salubre commodum et

communem utilitatem nostre provincie duximus statuendum.

18. Responsio.

Reverendo domino suo S. Dei gratia Senonensi archi-

episcopo F. eadem gratia Carnotensis 2
) episcopus suus suffra-

ganeus salutem et debitam obedienciam. Cum edicto generali

vestrarum litterarum universis suffraganeis nostre ecclesie dederitis

intelligere, quod propter quedam utilia provincie statuenda sinodo

presidere deliberaveritis et ad hanc vestros subditos convocaveritis

. . . Yestram paternitatem ac dominationis 3
) precibus obnixis im-

ploro clemenciam, quatenus ad presens meam absenciam, si quo

modo sedeat animo, propter instans ecclesie mee periculum suf-

feratis; sciturus pro certo quod omnia statuta vestra, de quibus

mihi constare feceritis, omni affectu suscipiam et in effectu per

meam dyocesim faciam illibata perenniter observari.

f. 182 d. 19. Comes militi ut sibi subveniat.

Comes . . . B. militi . . . Tibi notum esse desidero . . .

non valebunt.

20. Respondet quod tali die velit venire.

C. comiti . . . Cum instantem causam . . . desidero per-

cepturum.

f. 183 a. 21. Scolaris parentibus suis ut sibi subveniant.

R. Scolaris . . . Dilectioni vestre reverende significo . . .

confugere festinabo.

22. Littera commissoria.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo

decano cantori et scolastico maioris ecclesie Mogunt(ine) salutem

et apostolicam benedictionem.

Querimoniam B. clerici recepimus continentem, quod C. civis

*) Hdschr. castino. 2
) Hdschr. Carnonensis. 3

) Hdschr. dominationi.
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Mog(untinus) predium, quod iure patrimoniali dicto clerico pertinet,

violenter detinet et multis preventus monitionibus eidem 1
) reddere

contradicit. Mandamus ergo Tobis per apostolica scripta pre-

cipientes, quatenus, si ita est, partibus ad vestram presenciain

convocatis causam audiatis et ipsa diligencius 2
) perspecta fine

debito terminetis eandem. Testes vero denominatos, si se gratia

odii vel timoris causa subtraxerint, ipsos cogatis veritati testi-

monium per censuram 3
) ecclesiasticam, si necesse fuerit, adhibere.

Quod si non omnes hiis exsequendis potueritis interesse, duo

vestrum ea nihilominus exequantur.

Datum Laterani vigilia Nicholai pontificatus nostri anno

quinto.

Das Datum würde auf den 5. Dezember 1231 hinweisen.

f. 183 b. 23. Scolaris domino suo preposito petens beneficium.

. . . preposito ... F. Scolaris . . . Cum naturali equitati

sit consonum . . . premium cumuletis.

24. Dux Bawarie regi Ungarie ut sibi subveniat.

Nobilissimo domino et amico suo sperato H. regi Ungarie

L. dei gratia dux talis voluntarium in omnibus obsequium.

Quia spes tocius defensionis et auxilii tempore necessitatis

imminente requisita de amicorum optato dependeat consilio, plenam

habens fiduciam et uberem gerens animum de salubri et auxiliari

nostre magnificencie remedio, vobis tamquam domino indeficienti

amico meo significo, quod rex Boemie terre mee frequentem

comminatur invasionem et minas suas, ut credo, post breve tempus

opera consumabit. Yestram ergo, domine karissime, regalem

supliciter imploro clemenciam, quatenus ad resistendum predicti

regis tirannidi vestre mihi sit defensionis copia, quia spem in vobis

posui consolacionis; sie etenim per Dei gratiam gravem pacietur

repulsam, qui per suam arroganciam meam, sicut seriei veritas

habet, innocenciam letatus est enormiter invasisse.

Ueber die kriegerischen Verwickelungen zwischen Bayern und
Böhmen im Jahre 1257, zu welchen das vorliegende Stück ganz gut

passen würde, cf. Riezler, Geschichte Bayerns II, 115; König von

Ungarn war damals Bela IV., von Böhmen Ottokar IL, der bayeri-

sche Herzog Ludwig.

f. 183c. 25. Rex implet peticionem ducis.

Rex Ungarie L. duci de tali loco salutem in domino.

Ex insinuacione littere vestre nobis destinate didieimus,

quod rex Boemie terram vestram invadere pacemque vestram et

vestrorum manu violenta, si vires habeat, nititur perturbare; unde

nostrum tamquam eius, de quo confiditis, imminente necessitatis

x
) Hdschr. eadem. 2

) digencius. 3
) cesuram.
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huius articulo postulastis auxilium. Ut vestra resideat securior

innocencia, 60 milites cum ipsorum apparatu vobis ad repellendam

iniuriam predictam dirigimus. Nihil enim vobis negare volumus,

quod alicui specialium amicorum nostrorum concedere valeamus,

quia similem a vobis rationem in casibus, si pares nobis eveniant,

expectamus.

26. Rex duci pro civitate.

. . . Dei gratia rex Boemie domino G. duci Austrie

salutem et iniuriarum finem.

Cum apud universos nostrarum 1
) regionum habitatores li-

quide pateat, qualiter omni sit evidencia manifestum, quod vos

civitatem talem, quam vestre dictioni non iuris necessitas nee

etiam prescripta temporis attribuit antiquitas, in vestram Juris-

dictionen! attraxistis violenter, vehementer miramur, si tarn fre-

quenter in posterum sicut actenus nostram laseivire proponatis

innocenciam et a vestris iniuriis non valeatis a
). Unde quoniam

in multo vestram insolenciam sustinuimus pacienter, temporis ul-

terioris suecursum 3
) vestram nolentes tollerare maliciam, petimus

consultius et hortamur, quatenus, quod nostrum est, cum integri-

tate nobis restituatis, quia decet, quod pacem et concordiam

semotis rixarum ambagibus amplectamur, sciturus pro certo, quod,

si celeri restitutione paci nostre et vestre non prospexeritis, civi-

tatem predictam militari manu vendicare proponimus, si divina

voluntas in bellatorum nostrorum sperata validitate desiderium

nostrum poterit adinplere.

f. 183d. 27. Dux Austrie regi Boemie pro pace.

Illustri viro domino B. regi Boemie dux Austrie salutem et

pacis si placeat voluntatem. Qui seeptri radiis illustribus insigniti

sunt, ideo precedunt ceteros, ut in se monstrare quid deceat nee

ad aliorum calumpniose innocenciam premendam presumant faciliter

asspirare. Mirari vehementer nos convenit, quod, cum a multis

retroactis temporibus antecessores mei talem civitatem paeifice

quieteque possiderunt, vos mihi movistis hanc questionem antea

non auditam . . .

28. Dux omnibus ministerialibus suis ut sibi subveniant.

. . . Dux Austrie . . . Notum universitati vestre non diffi-

dimus . . . socii passionis.

f. 184 a. 29. Abbas ad episcopum pro molestacione militis.

. . . H. archiepiscopo . . . frater H. dictus abbas . . .

Cum caput membris . . . reddere valeamus.

*) Hdschr. nostrorum. 2
) fehlt ein Ausdruck für: abstehen. 3

) zu

lesen : sub cursum ?
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30. Archiepiscopus respondet abbati.

. . . Moguntine sedis archiepiscopus . . . abbati . . .

Querimoniam universitatis vestre recepimus . . . audacia re-

proborum.

f. 184b. 31. Episcopus coepiscopo ut clericum suum non molestet.

C. episcopo . . . S. . . . episcopus . . . Prudencie vestre

significamus . . . foveatis.

32. Responsio.

. . . C. episcopo . . . S. episcopus . . . Cum aput eccle-

siarum prelatos . . . penitus absolutum.

f. 184 c. 33. Episcopus plebano ut sibi X marcas transmittat.

. . . Episcopus . . . plebano . . . Cum ad eruditionem . . .

pro offensa nostra puniendum.

34. Responsio.

. . . episcopo sacerdos . . . Cum, domine reverende, per

vestras litteras . . . ponderatum.

35. Abbas abbati ut sibi talem monachum transmittat ad reci-

piendum prioratum.

... C. . . . abbas . . . Cum utriusque vite . . . sus-

cipere debeat incrementum.

36. Annuit precibus suis.

. . . B. abbati C. . . . Cum ad preces vestras . . . licen-

ciam indulgemus.

f. 185a. 37. Hie petit auxilium de amico suo contra talem comitem.

. . . C. militi . . . B. miles . . . Dilectioni vestre tamquam

meorum dolorum compassori . . . valeam commendare.

38. Respondet quod ipsum velit iuvare in omni casu.

. . . C. militi . . . H. miles . . . Cum litteras deprecationis

. . . voluntati.

39. Comes villico ut preparet eibum et potus.

Comes . . . H. villico . . . Prudencie tue presentibus

innotescat . . . demeruisse.

f. 185 b. 40. Responsio villici ad dominum suum.

. . . C. comiti . . . villicus . . . Mandatum vestrum . . .

velitis preeavere.

41. Scolaris amico suo ut sibi de statu Parisiensi scribat.

. . . B. Scolari ... H. ... Cum mutua . . . gerere

socialem,

f. 185 c. 42. Responsio socii ad socium.

. . . H. Scolari B. . . . Literarum tuarum mihi destinatarum

. . . maturare.
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43. Littera uxoris ad virum ut redeat.

. . . marito . . . C. sua nupta . . . Cum solida . . . sen-

cies insperatum.

44. Responsio viri quod facere velit breviter.

. . . amantissime . . . Litteras tue sollereie . . . proficiet

honorata.

f. 185 d. 45. Quidam civis rogat quendam clericum ut informet

filium suum in litteris.

. . . magistro H. . . . Prudencie ve8tre significo . . . reffe-

ram actiones.

46. Respondet quod libenter faciat dummodo eum (s)cito sibi

transmittat.

... H. ... Cum per litteras . . . periculum trans-

mittatis.

f. 186 a. 47. Littera de matrimoniis contrahendis.

. . . H. militi . . . miles . . . Cum inter consanguineos

. . . salubriter intendamus.

48. Miles respondet militi.

. . . miles . . . militi . . . Dilectioni vestre significo . . .

consona voluntati.

49. Mater filio suo Parisius male studenti.

. . . B. filio . . . Ad meam pervenisse . . . invenerim

clariorem.

f. 186b. 50. Responsio ad matrem.

Io. Scolaris . . . Cum ad aures vestras de statu meo . . .

indiciis protestabor.

51. Scolaris mundum contemnens.

. . . H. confessori A. Scolaris . . . Cum vestre liquide

pateat . . . scolarium militare.

f. 186 c. 52. Responsio ad scolarem.

. . . Scolari . . . E. . . . Cum literas tue devotionis . . .

invenies exoptatum.

53. Decanus archiepiscopo pro clericis suis ordinandie.

. . . S. s. M(aguntine) sedis archiepiscopo . . . decanus

. . . Sanctitati vestre, pater reverende, significo . . . gratiam

exspectabunt.

54. Formacio clericorum in ordinibus.

Universis littere presentis inspectoribus . . . munimine con-

firmatas. Datum etc.

f. 186 d. 55. Moniales ad abbatem pro preposito.

. . . H. . . . magister totusque conventus sanctimonialium

. . . Reverentie vestre notum . . . copiam faciatis.
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56. Abbas abbatisse responsum mittit.

. . . abbas . . . filiabus . . . Cum nuper in litteris . . .

concedimus obligatos.

57. Comes comiti ut veniat ad colloquium.

. . . comiti . . . comes . . . Dilectioni vestre significo . . .

medium observetis.

f. 187 a. 58. Comes intercedit proscriptorie.

Comes . . . decano . . . Voluntati vestre notum esse . . .

sencietis.

59. Capitulum respondet comiti.

. . . H. comiti A. decanus . . . Litteras vestre magnificencie

. . . studebimus.

60. Electus suis ministerialibus ut reci(piat)ur.

. . . electus universis ministerialibus . . . Universitati vestre

notum esse desideramus . . . promulgare.

f. 187 b. 61. Ministeriales scribunt capitulo.

. . . decano . . . ministeriales . . . Vestram nosse volumus

prudenciam . . . faciemus.

62. Capitulum intercedit pro electo ad ministeriales.

. . . decanus . . . ministerialibus . . . Notum vobis esse

volumus . . . capiet incrementum.

63. Miles rogat sacerdotem ut licenciet clericis arare in festo.

. . . G. plebano . . . H. miles . . . Dilectioni vestre notum

esse volumus . . . me continget.

f. 187 c. 64. Respondet sacerdos quod faciat.

. . . H. militi . . . C. plebanus . . . Noverit vestra nobili-

tas . . . laborabo.

65. Plebanus ad episcopum pro quadam muliere.

. . . G. summo pontifici A. plebanus . . . Noverit vestra

reverenda paternitas . . . gaudeat invenisse.

66. Quidam mittitur ad episcopum pro interfectione fratris.

. . . A. . . . episcopo B. plebanus . . . Reverende paterni-

tati vestre significo . . . deposcendam.

f. 187 d. 67. Sacerdos mittitur ad episcopum pro interfectione Iudei.

. . . G. summo pontifici talis episcopus . . . Noverit vestra

sanctitas . . . procedatis.

68. Dominus papa respondet quod transeat ad ordinem Cister-

ciensem et celebret.

Gregorius . . . A. . . . episcopo . . . Accessit ad nos

. . . non habebit.

f. 188 a. 69. Episcopus abbati ut ipsum recipiat.

. . . archiepiscopus . . . abbati . . . Dilectioni vestre notum

. . . recepisse.
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70. Vir et uxor mittuntur ad episcopum propter adulterium.

. . . C. episcopo B. plebanus . . . Cum, domine karissime,

pro restaurandis . . . salubrem.

f. 188 b. 71. Responsio episcopi super adulterio.

. . . C. plebano talis ville . . . Cum nuper ad nostram

. . . fuerant imponenda.

72. Responsio super eodem.

Salutacio ut precedens. Noverit tua discretio . . . videaris.

f. 188 c. 73. Decanus Scolari ut revertatur.

Decanus S. Petri in Moguntio (?)... I. clerico . . .

Litterarum tuarum tenore . . . laborare.

74. Sacerdos conqueritur episcopo de fornicatione militis.

. . . C. archiepiscopo B. . . . sacerdos . . . Noverit vestra,

domine reverende, prudencia . . . non presumat.

75. Canonicus studens Parisius alii canonico.

. . . C. canonico . . . G. . . . canonicus. . . . Cum per-

sonam vestram . . . promerebor.

f. 188d. 76. Pro solutione debitorum.

. . . C. comiti . . . G. decanus . . . Nobilitati vestre notum

esse . . . usurarum.

77. Pro vendicione prebende.

. . . decano . . . C. Scolaris . . . Universitati vestre notum esse

desidero . . . (Fortsetzung auf f. 197a, cf. oben S. 424) gratiarum.

f. 197 a. 78. Comes alii pro amicabili compositione.

. . . H. Turingie lantgravio H. comes . . . Excellencie

vestre, princeps karissime vel clarissime . . . ostendere valeamus.

79. Respondet quod velit sibi condescendere.

. . . Turingie lantgravius et Saxonie comes pala-

tinus . . . C. comiti . . . Quia litterarum vestrarum tenore

. . . conformetur.

80. De bonis alicuius ecclesie (?) domino pape commissis.

Gregorius . . . canonicis ecclesie sancte Crucis . . . Quem-

admodum iniuste petentibus . . . inveniant.

f. 197 b. 81. Querimonia ad episcopum pro usuris.

Significat sanctitati vestre B. miles . . . quod A. et B.

burgenses Aurelianenses . . . compellatis.

82. Episcopus iudicibus ut usura restituatur.

. . . Aurelianensis episcopus . . . abbati s. Evurcii et

decano sancte Crucis . . . Ex conquestione B. militis accepimus,

quod A. et B. burgenses Aurelianenses . . . nihilominus

exequantur.

f. 197 c. 83. Prima citatio publica super usuris.

Humilis abbas s. Evurcii, F. decanus et I. archidiaconus

1898. Sitzungsb. d. pb.il. u. bist. Ol. 31
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Aurelianensis dilectis in Christo fratribus capellano s. Marie

salutem in domino. Litteras domini presulis vidimus in hac

forma. P. (?) Dei gratia etc. . . . responsurus.

84. Seeunda citatio super usuris.

. . . sancti Evurcii dictus abbas, F. decanus, I. archi-

diaconus s. Petri Aurel. s. Martini sacerdotibus salutem.

Auctoritate domini pape . . . responsurus.

85. Tertia citacio super usuris.

Iudices sacerdoti. Causam que vertitur . . . responsurus.

86. Excusatio.

. . . sancti Evurcii dictus abbas dilectis coniudicibus de-

cano et cantori Aurel. salutem. Auctoritate domini pape

. . . decrevimus faciendas.

f. 197 d. 87. Citatio peremptoria.

Auctoritate 1
) domini pape . . . parituri.

88. Citatio simplex et peremptoria.

Auctoritate domini pape . . . evitari.

89. Procurator de facto constitutionis.

. . . officialibus salutem. Pro causa que vertitur inter Io.

Aurel. ex una parte . . . adverse parti significamus. Actum

anno domini etc. 170°. etc. (!).

90. Dies prefixa.

(D)ies assignata in crastino 2
) talis festivitatis I. civi Aurel.

. . . nobis petiit etc. Actum etc.

91. Alia.

Iohannes civis Aurel. . . . inducias postulavit.

f. 198 a. 92. Excommunicatio.

Auctoritate summi pontificis . . . reddite litteras.

93. Ut candelis et campanis extinctis pulsatis excommunicetur.

(C)um nos E. parrochialem vestrum . . . cum ipso parti-

cipantes.

94. Contumax querens veniam.

. . . iudicibus E. . . . Auctoritate vobis commissa . . .

cautionem.

f. 198b. 95. Privilegium dispositionis testamenti. {1256 Juli 7.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti.

Cum cuiusque in extremis agentis voluntas debeat circa

suarum rerum dispositionem 3
) et licitum quod nunquam plus redire

poterit arbitrium, ego Heinricus civis Moguntinus in vite

presentis termino constitutus circa substantiam meam, mobilem

vel immobilem, mei testamenti sie disposui factionem: Gotefrido

Hdschr. Auctorite. 2
) castino. 3

) zu ergänzen etwa: ,esse libera*.
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filio meo domum meam in littore, molendinum et mansum situm

in villa Luci cum suis assignayi pertinenciis; sed eum tarn hono-

ratum 1
) esse volo, quod annis singulis ecclesie sancti Petri de area

domus, quam habet, 5 solidos persolvat et de manso 10 solidos

monasterio s. Johannis presentet, unde meum anniversarium mo-

nachi agere debeant. 2
) Gunterum minorem filium meum esse

volo mee 3
) heredem, in qua, dum vixi, personaliter habitavi; pre-

dium etiam, quod iuxta muros habui, sibi tradidi tamquam filio

meo legitimo perpetuo possidendum, sed ipsum ad censum 20

solidorum Obligo de predictis possessionibus ecclesie sancte Marie

persolvendum. Preterea meum anniversarium 4
) cum debita per-

agat annis singulis devotione. Huius testamenti mei rite ordinati

testes sunt: Rupertus Bernbardus Hartungus, qui rogati, cum ordi-

narentur, presentes affuerunt et 5
) exclusionem omnium vacillationum

istam scripturam anulorum suorum karactere firmaverunt.

Acta sunt hec anno domini 1256 Nonas Julii temporibus

Gerhardi Moguntini (archi)episcopi.

96. Privilegium testamenti componendi.

In nomine domini. Cum varii rerum eventus . . . firma-

verunt. Acta sunt hec etc.

f. 198 c. 97. Aliud Privilegium de testamento.

In nomine sancte et individue trinitatis. Cum multociens

provisum . . . providere.

98. Privilegium restitucionis decimarum.

Dux Alemannie . . . Cum sit religiosorum locorum . . .

repetendi. Acta . . .

f. 198d. 99. Privilegium dispositionis.

Dux Britannie cunctis inspectoribus huiusmodi litere sa-

lutem. Notum sit tarn presentibus quam futuris quod Albertus

ville nostre civis, cum proficisceretur in Alexandriam, domum
suam Heinrico civi pro 300 libris Parisiensibus obligavit ypotece

titulo. Specialiter preterea 5 ciphos 6
) argenteos eidem pro 100

libris Parisiensium ad expensas 7
), quas fecerat, exsolvendas sub

specie pignoris tradidit ad suum reditum conservandos; accremen-

tum 8
) autem principali . . .

9
) pecunie pro interesse de festo Michaelis

in antea, si pecunia non solvatur in termino illo, de singulis

mensibus est in XL solidos estimatum, sie videlicet ut quanto

tempore absens fuerit, sine omni diminutione peeuniam mutuam

persolvat 10
) et accessiones, sicut inter ipsos contractus tempore fuerit,

!) i. e. oneratum. 2
) corr. 3

) fehlt domus? 4
) pr. m. an. wiederholt.

5
) zu ergänzen ,ad'. 6

) i. e. seiphos. T
) Hdschr. expenssas. 8

) Hdschr.

a. c. crementum. 9
) Lücke in der Hdschr. 10

) Hdschr. persolvet.

31*
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ut observaretur, firmiter ordinatum. Hec igitur litera sigillo uni-

versitatis est signata, ne, quod continet, valeat infirmari.

Acta sunt hec Idibus Julii sub iudice Johanni. (!)

f. 199 a. 100. Privilegium confirmationis super obligatione pecunie.

Omnibus presentem litteram . . . A. cantor Belnensis

eccl. l
) sal. Notum vobis esse volo . . . karactere consignatam.

101. Privilegium de persolutione pecunie.

Omnibus . . . R. creditor civis Bononiensis. Nosse vos

cupio . . . questionem.

102. Separatio matrimonii gratia consanguineitatis.

. . . episcopus Alberto et Berte scriptum presens. Noverint

omnes . . . excusamus. Acta sunt publice anno domini mille-

simo etc.

103. Confirmatio baptismatis.

. . . Parisiensis eccl. episcopus omnibus . . . Cum circa

ea . . . roboratus. Dat. in tali loco VIII Idus Febr.

f. 199b. 104. Decanus et capitulum conqueruntur de cive.